1

DOM nº 1897, ano 46, de 05 de setembro de 2024

Disponível em:
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/

EDITAIS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 006/2024, de 03 de
setembro de 2024.

DISPÕE SOBRE
CONVOCAÇÃO PARA
POSSE DOS CANDIDATOS
APROVADOS NO
CONCURSO PÚBLICO DA
CÂMARA MUNICIPAL DE
DONA INÊS/PB.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

DONA INÊS, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições
legais e em conformidade com o que estabelece o Edital
Normativo de Concurso Público nº 001/2024, datado de
21/02/2024, CONVOCA para Posse, os candidatos
aprovados e classificados no Concurso Público nº 001/2024.

Item I – DAS POSSES: Os candidatos convocados neste
edital deverão comparecer na Câmara Municipal de Dona
Inês/PB, localizada à Rua Alfredo Cantalice, Terra Prometida,
nº 15, - CEP: 58228-000 - Dona Inês/PB, do dia 09/09/2024
no horário 09:00h00min para tomar posse.

Item II – DÚVIDAS E INFORMAÇÕES: Para sanar possíveis
dúvidas e/ou pedir informações referentes à convocação, os
convocados neste edital deverão entrar em contato através
do endereço de e-mail: cmdonaines@gmail.com.

Dona Inês/PB, em 04 de setembro de 2024.

JOSÉ MARCOS RODRIGUES DA SILVA

Presidente

*via fisica original assinada

LICITAÇÕES E CONTRATOS

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº:
0002/2024
Processo Nº: 0470/2024
Registro CGM Nº: 24-00476-6

Pelo presente instrumento, com base na Lei nº 14.133/2021,
ADJUDICO o objeto Aquisição de Projetos Multidisciplinares
Educacionais e Tecnológicos, Ciências e Robótica para o
ensino fundamental anos iniciais e anos finais da Rede
Municipal de Ensino, referente a ADESÃO À ATA DE
REGISTRO DE PREÇO Nº 0002/2024 em favor de ABCD
DISTRIBUIDORA DE LIVROS (CNPJ: 45.044.888/0001-00)
R$ 406.800,00 nos termos do artigo 71, inciso IV da referida
lei.
HOMOLOGO a licitação, referente a ADESÃO À ATA DE
REGISTRO DE PREÇO Nº 0002/2024, feito nos termos da
Lei nº 14.133/2021, e suas alterações posteriores. Tendo
em vista a manifestação da Comissão de Contratação que,
em análise aos documentos apresentados pela(s)
empresa(s) vencedora(s), constatou o atendimento de todas
as condições previstas no edital.
A empresa vencedora fica obrigada a cumprir integralmente
as condições estabelecidas no contrato que será celebrado
entre as partes, nos termos da Lei nº 14.133/2021, bem
como a executar o objeto adjudicado nos termos e prazos
estipulados.
Por fim, autorizo a publicação deste Termo de Adjudicação
e Homologação referente ao processo de ADESÃO À ATA
DE REGISTRO DE PREÇO, no Diário Oficial do Município e
no Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP, para
fins de publicidade e transparência, nos termos do artigo 54
da Lei nº 14.133/2021.
Fica convocado(s) o(s) licitante(s) vencedore(s) no período
de 05 (cinco) dias úteis, para as assinatura(s) do(s) termo(s)

INS
CRI
ÇÃO

CANDIDATO CLASSI
FICAÇÃ
O

CARGO

0000
680

SERGINALDO
FRANCISCO
DANIEL

1°
PCD

AUXILIAR DE
SERVIÇOS
GERAIS

0000
651

LUCIMARA
JUSTINO DA
SILVA

2º AUXILIAR DE
SERVIÇOS
GERAIS

0000
648

MARIA DAS
GRAÇAS P. DE
SOUSA

1º AC ASSISTENTE
TECNICO
PLENARIO

2

DOM nº 1897, ano 46, de 05 de setembro de 2024

Disponível em:
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/

de contrato.

DONA INÊS, 05 de setembro de 2024.

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO
PREFEITO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
AVISO DE DISPENSA

DISPENSA Nº: 0385/2024
Processo Nº: 0484/2024
A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público
que fará realizar Processo de Dispensa para Aquisição,
dando conhecimento aos interessados do objeto: Aquisição
de kits de livros e materiais educativos para as escolas de
educação infantil da Rede Municipal de Ensino, em
conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas
alterações posteriores. Os interessados em participar do
processo, deverão enviar suas propostas até o prazo
mínimo de 3 (três) dias úteis após a publicação, a
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS,
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av.
Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 -
DONA INÊS - PB.

DONA INÊS, 05 de setembro de 2024.

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES
SECRETÁRIA

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato:0542/2024
Processo Nº: 0362/2024
Registro CGM Nº 24-50514-5
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
Contratado A. R. DE SOUSA JUNIOR
Fundamento Legal CONCORRÊNCIA N° 0004/2024
Objeto ABERTURA DE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO,
PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA NO RAMO DA
CONSTRUÇÃO CIVIL, PARA REALIZAR A COSTRUÇÃO
DA: SEGUNDA FASE DO MEMORIAL CRUZ DA MENINA
Assinatura 29/08/2024
Vigência 29/08/2024 A 27/12/2024

Valor 319.400,00

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO
PREFEITO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO
ADITIVO
Número 5
Tipo PRAZO/VALOR
Assinatura 16/08/2024
Vigência 16/08/2024 A 14/11/2024
Valor 0,00

CONTRATO (antes do Aditivo)
Número 0115/2023
Processo Nº 0756/2022
Registro CGM Nº 23-50149-9
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
Contratado ANDERSON JUNIOR LIMA DA SILVA
Fundamento Legal TOMADA DE PREÇO N° 0001/2023
Objeto ABERTURA DE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO
PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA NO RAMO DA
CONSTRUÇÃO CIVIL, PARA REALIZAR: PAVIMENTAÇÃO
EM PARALELEPÍPEDO E DRENAGEM, NO DISTRITO
LAGOA DE COZINHA NAS RUAS: RUA JOÃO LUIZ DE
OLIVEIRA, RUA SEBASTIÃO RIBEIRO DA SILVA, RUA
JOSÉ TOMAZ DA SILVA (ZÉ BAÊTA), RUA PROJETADA C,
RUA PROJETADA C (BECO), RUA FELINTO SEBASTIÃO
DA SILVA LOCALIZADAS NO MUNICÍPIO DE DONA INÊS
– PB, CONFORME CONTRATO REPASSE 1080747-70 E
CONVÊNIO Nº 923408 - MINISTÉRIO DO
DESENVOLVIMENTO REGIONAL
Vigência 20/03/2023 A 16/08/2024
Valor Original 269.553,64
Valor Acumulado 269.553,64

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO
PREFEITO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO
ADITIVO
Número 1
Tipo PRAZO/VALOR
Assinatura 29/08/2024

3

DOM nº 1897, ano 46, de 05 de setembro de 2024

Disponível em:
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/

Vigência 29/08/2024 A 31/12/2024
Valor 12.000,00

CONTRATO (antes do Aditivo)
Número 0443/2024
Processo Nº 0306/2024
Registro CGM Nº 24-50421-1
Contratante SECRETARIA MUN. DE SERV. PÚBLICO
AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
Contratado IARA NASCIMENTO ALVES 10086715410
Fundamento Legal DISPENSA N° 0300/2024
Objeto CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE EMPREITADA
PARA REALIZAR REVISÃO, MANUTENÇÃO,
ARQUEAMENTO DE MOLAS DO SISTEMA DE
SUSPENSÃO NOS ÔNIBUS E CAMINHÕES
PERTENCENTES À ESSE MUNICÍPIO.
Vigência 17/06/2024 A 31/12/2024
Valor Original 16.000,00
Valor Acumulado 16.000,00

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO

PREFEITO